(1) 3 novembre.

DLXXXIII.

Acensement de bois bannaux, fait par le comte Louis de Neuchâtel en faveur des communiers de Peseux.

LE JEUDI AVANT LA FÊTE DE LA PURIFICATION DE LA VIERGE MCCCLVI. (1)

Original sur parchemin aux archives de Peseux.

Nous Loys, cons et sires de Nuefchastel, faczons savoir a touz cels qui verront ou orront ces presantz lettres, que nous pour nous et pour nostres hoirs avons volu et outroiez, volons et outroyons et baillions par ces presantz lettres es commons de la ville de Pisuel, noubles et non noubles, qui orendroit y est ou qui sera pour le temps a venir, pour leurs et pour leurs hoirs a touz jours mais, leurs us et usance cy apres limitez et desclairiez par les conditions cy dedant escriptes et devisees,

liquelx bois partent et confinent avoy nostres bois appelez Chagnay, la quele partie et confins des ditz bois que nous lour laissons et bailions sextendent dis la vy de Sarrieres en tendant ou chemin publaul par lequel lon vait dis Cofrano a Nuefchastel. Et volons ancor et outroyons que li dit common de la dicte ville de Pisuel et lour hoirs comme dessus usoyent et useir puissent et deigent es bois et eis rapes nostres estanz dans nostre seignorie qui sont et estre pouhent dis le dit nostre bois de Chagnay en jusque ou bois nostre appelley le bois de Sarroul, cest assavoir quils useront et useir doyvent des ditz bois et rapes a touz jours mais pour leurs affoieges, pour marrins de chers de charruyes et pour cercles pour releyer lour aisement necessairement, sen ce quils puissent deis ditz bois et rapes riens vendre ne donner a autruil mais que pour leurs propres us et usances. Et expeciaulment ne pouhent ne doyvent eis ditz bois et rapes faire ne faire a faire pauls pour clorre en aucune maniere. Et pouhent et doyvent li dit common et leurs hoirs metre es ditz bois et rapes foresteir tel come il lour plait pour ycels bois et rapes gardeir a lour missions. Et doyvent estre nostres li banz et emendes, et seront de cels que lon trovera en damage eis dit bois qui ne sera ou ne seront dou dit common de la dicte ville de Pisuel. Et se aucon dou dit common usoit ou joyoit des ditz bois en autre maniere que en la forme et maniere contenue en ces presantz lettres, cil nous est et sera tenuz en lemende ensi bien come on autre qui ne seroit dou dit common. Item ne doyvent le dit common, ne leurs hoirs, riens esserteir des ditz bois ne rapes. Et est assavoir que ou cas que eis ditz bois hauroit chanes pourtant aglant, tel quantetei que lon y pehut metre pors pour paistre, nous les y pohons faire metre, et doit estre et sera la passon des ditz pors nostre. Retenant a nous et a noz hoirs les planches estantz deant les ditz bois et rapes et environ qui ne sont ou seront ediffiees a bois. Et ce par paiant a nous et a noz dit hoirs perpetuellement chacun an en nostre grenier a Nuefchastel en la feste de saint Martin divers per chacun fehu dou dit common de la dicte ville de Pisuel qui orendroit y est, ou qui pour le temps avenir y sera et leurs hoirs, quatres emines davoenne a la mesure de Nuefchastel. Et se en la dicte ville de Pisuel avoit aucun gentil homme qui ne voussit a nous paier la cense de la dicte avoenne, si comme li on des autres dou dit common non nouble, estoit trovey eis ditz bois et rapes en damage, il nous sera tenuz en lemende. Promettant nous li dit Loys pour nous et nostre ditz hoirs en nostre bonne foy au dit common de la dicte ville de Pisuel qui orendroit y est ou qui pour le temps avenir y sera et a leurs hoirs leurs ditz us et usances par nous a leurs outroiez et bailliez eis bois et rapes dessus limitei et desclairie maintenir, tenir et gardeir fermement a touz jour mais, sen faire ou venir au contraire en aucune maniere, et que nous contre la tenour de cestes dictes lettres ne ferons ne vindrons per nous ne per autre en aucune meniere ou temps avenir. En tesmognyage de la quel chouse, nous li devant dit Loys pour nous et pour nostres ditz hoirs avons fait metre nostre seel propre de notre corroye pendant en cestes dictes lettres qui furent faictes et donnees a Nuefchastel le joudi devant la feste de la purification de nostre dame virgine, lan de grace courant mil trois cent cinquante six.